BỘ TƢ PHÁP

Số:4499/BTP-QLXLVPHC&TDTHPL

V/v xử phạt vi phạm hành chính

 đối với hành vi vi phạm của luật sư

trong quá trình tham gia tố tụng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 11  năm 2022

Kính gửi:...................................................................................................

...................................................................................................................

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Thường trực Chính phủ

Phạm Bình Minh tại Công văn số 6550/VPCP-PL ngày 01/10/2022 về việc giao

Bộ Tư pháp trong phạm vi thẩm quyền theo quy định của pháp luật, hướng dẫn

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương lưu ý khi áp dụng

quy định pháp luật xử phạt đối với hành vi vi phạm hành chính của luật sư tại

điểm c khoản 6 Điều 6 Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp; hành

chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp,

hợp tác xã (sau đây gọi là Nghị định số 82/2020/NĐ-CP), Bộ Tư pháp đề nghị

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các cơ quan, đơn vị

có liên quan lưu ý thực hiện như sau:

1. Về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm của luật

sƣ trong quá trình tham gia tố tụng

1.1. Ngày 18/8/2022, Ủy ban Thường vụ Quốc hội khóa XV đã thông

qua Pháp lệnh số 02/2022/UBTVQH15 Xử phạt vi phạm hành chính đối với

hành vi cản trở hoạt động tố tụng (sau đây gọi là Pháp lệnh số 02/2022). Pháp

lệnh số 02/2022 có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/9/2022.

Tại khoản 3 Điều 15 Pháp lệnh số 02/2022 quy định: Phạt tiền từ

15.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với luật sư có hành vi “xúc phạm

danh dự, nhân phẩm, uy tín của người có thẩm quyền tiến hành tố tụng”.

Khoản 3 Điều 21 Pháp lệnh số 02/2022 quy định: Phạt tiền từ

15.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với luật sư “xúc phạm, xâm hại

đến sự tôn nghiêm, uy tín của Tòa án; xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín

của người có thẩm quyền hoặc những người khác thực hiện nhiệm vụ theo yêu

cầu của Tòa án”.

Các hành vi tại 02 điều khoản nêu trên của Pháp lệnh ngoài bị phạt tiền

còn bị áp dụng hình thức xử phạt bổ sung “tịch thu tang vật, phương tiện vi

phạm hành chính” (khoản 5 Điều 15 và khoản 5 Điều 21 Pháp lệnh).

2

Đồng thời, tại khoản 3 Điều 15 và khoản 3 Điều 21 Pháp lệnh số

02/2022 quy định: Trường hợp hành vi vi phạm của luật sư đến mức phải áp

dụng hình thức xử phạt tước quyền sử dụng chứng chỉ hành nghề luật sư hoặc

giấy phép hành nghề luật sư tại Việt Nam có thời hạn theo quy định của Luật

Xử lý vi phạm hành chính thì việc xử phạt được áp dụng theo quy định của

pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp.

1.2. Điểm c khoản 6 Điều 6 Nghị định số 82/2020/NĐ-CP quy định:

Phạt tiền từ 20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng đối với luật sư có lời lẽ,

hành vi xúc phạm cá nhân, cơ quan, tổ chức trong quá trình tham gia tố tụng;

tự mình hoặc giúp khách hàng thực hiện những hành vi vi phạm pháp luật

nhằm trì hoãn, kéo dài thời gian hoặc gây khó khăn, cản trở hoạt động của cơ

quan tiến hành tố tụng và các cơ quan nhà nước khác; áp dụng hình thức xử

phạt bổ sung tước quyền sử dụng chứng chỉ hành nghề luật sư hoặc giấy phép

hành nghề luật sư từ 01 tháng đến 03 tháng đối với hành vi vi phạm nêu trên.

Như vậy, quy định về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi

phạm của luật sư tại khoản 3, khoản 5 Điều 15 và khoản 3, khoản 5 Điều 21

Pháp lệnh số 02/2022 đang khác với quy định tại điểm c khoản 6 Điều 6 Nghị

định số 82/2022/NĐ-CP. Cụ thể:

Hai văn bản cùng quy định xử phạt một hành vi nhưng chế tài xử phạt

đối với hành vi này của Nghị định số 82/2020/NĐ-CP là phạt tiền từ

20.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng và áp dụng hình thức xử phạt bổ sung

“tước quyền sử dụng chứng chỉ hành nghề luật sư hoặc giấy phép hành nghề

luật sư”; còn khoản 3 Điều 15 và khoản 3 Điều 21 Pháp lệnh số 02/2022 quy

định phạt tiền (15.000.000 đồng đến 30.000.000 đồng) và áp dụng hình thức

xử phạt bổ sung “tịch thu tang vật, phương tiện vi phạm hành chính”.

Theo quy định của khoản 2 Điều 156 Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật, khi các văn bản quy phạm pháp luật có quy định khác nhau về cùng

một vấn đề thì áp dụng văn bản có hiệu lực pháp lý cao hơn. Trong trường

hợp này, khi phát hiện hành vi của luật sư xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy

tín của người có thẩm quyền tiến hành tố tụng; xúc phạm, xâm hại đến sự tôn

nghiêm, uy tín của Tòa án; xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy tín của người

có thẩm quyền hoặc những người khác thực hiện nhiệm vụ theo yêu cầu của

Tòa án, thì cơ quan, người có thẩm quyền xử phạt phải xem xét áp dụng quy

định của Pháp lệnh số 02/2022 để xử lý.

2. Thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi

phạm của luật sƣ trong quá trình tham gia tố tụng

Pháp lệnh số 02/2022 chỉ quy định thẩm quyền xử phạt của một số

chức danh của Tòa án nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Công an

3

nhân dân... đối với hành vi vi phạm tại điểm c khoản 3 Điều 15 và điểm c

khoản 3 Điều 21. Do vậy, khi phát hiện luật sư có hành vi xúc phạm danh dự,

nhân phẩm, uy tín của người có thẩm quyền tiến hành tố tụng; xúc phạm, xâm

hại đến sự tôn nghiêm, uy tín của Tòa án; xúc phạm danh dự, nhân phẩm, uy

tín của người có thẩm quyền hoặc những người khác thực hiện nhiệm vụ theo

yêu cầu của Tòa án, thì cơ quan, người có thẩm quyền phải căn cứ quy định

của Pháp lệnh số 02/2022/UBTVQH15 để xử lý, không áp dụng quy định của

Nghị định số 82/2020/NĐ-CP. Trong trường hợp này, Trưởng đoàn thanh tra

chuyên ngành, Chánh Thanh tra của Sở Tư pháp, Trưởng đoàn thanh tra

chuyên ngành của Bộ Tư pháp; Chánh Thanh tra Bộ Tư pháp, Cục trưởng Cục

Bổ trợ tư pháp sẽ không có thẩm quyền xử phạt mà chỉ có các chức danh đã

được quy định tại Pháp lệnh số 02/2022/UBTVQH15 mới có thẩm quyền xử

phạt.

Hiện nay, Bộ Tư pháp đang được Chính phủ giao chủ trì soạn thảo Nghị

định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 82/2020/NĐ-CP. Theo đó, Bộ Tư pháp sẽ

phối hợp các cơ quan, đơn vị nghiên cứu chỉnh sửa quy định của điểm c khoản

6 Điều 6 Nghị định số 82/2020/NĐ-CP để bảo đảm phù hợp với quy định của

Pháp lệnh. Do vậy, trong khoảng thời gian chờ ban hành Nghị định sửa đổi, bổ

sung Nghị định số 82/2020/NĐ-CP, Bộ Tư pháp đề nghị Ủy ban nhân dân các

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương, các cơ quan, đơn vị có liên quan lưu ý

các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức thuộc quyền quản lý của

mình khi thực hiện thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính đối với hành vi vi

phạm của luật sư tại điểm c khoản 6 Điều 6 Nghị định số 82/2020/NĐ-CP.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để b/c);

- Lưu: VT, Cục QLXLVPHC&TDTHPL (3b).

TL. BỘ TRƢỞNG

CỤC TRƢỞNG CỤC QUẢN LÝ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

VÀ THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT

   Đặng Thanh Sơn

4

DANH SÁCH CƠ QUAN, ĐƠN VỊ GỬI CÔNG VĂN

I/ 63 Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố

II/ Bộ Tƣ pháp

1. Cục Bổ trợ tư pháp;

2. Thanh tra Bộ.

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-14T19:11:17+0700
	Việt Nam
	Đặng Thanh Sơn<s?ndt@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-15T13:53:08+0700
	Việt Nam
	Bộ Tư pháp<btp@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!